respectivas LDO e LOA. 

ESTIMATIVAS DE RECEITAS E DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

O total das receitas orçamentárias do Plano Plurianual para o período de 2026 a 2029, 
composta pelas projeções dos órgãos da Administração Direta e Indireta, representa R$ 
179.276.224,32 (cento e setenta e nove milhões duzentos e setenta e seis mil duzentos e 
vinte e quatro reais e trinta e dois centavos), conforme evidenciado abaixo: 

2026 2027 2028 2029 

40.378.046,35 43.204.509,58 46.228.825,29 49.464.843,10 

TOTAL GERAL 179.276.224,32 

O total das despesas orçamentárias do plano Plurianual para o período de 2026 a 2029, 
totaliza R$ 179.276.224,32 (cento e setenta e nove milhões duzentos e setenta e seis mil 
duzentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos), conforme evidenciado abaixo: 

2026 2027 2028 2029 

40.378.046,35 43.204.509,58 46.228.825,29 49.464.843,10 

TOTAL GERAL 179.276.224,32 

Tais valores nos anos não coincidem para que haja o principio do equilíbrio entre Receitas e